Quels sont les effets de ce jugement qui a lieu dès maintenant et que l'on mène en présence d'un prêtre qui en est le juge ? Il les connaissait bien, celui qui disait : « J'ai dit : Je confesserai mes fautes au Seigneur ; et toi tu as pardonné l'impiété de mon péché ⁵. » Il est à remarquer qu'il ne dit pas : « J'ai confessé et tu as pardonné », mais bien : « J'ai dit : Je confesserai ; et toi tu as pardonné. » Il nous suggère par là et nous rend certains que nos fautes

Sermon 14. On la retrouve aussi, appliquée comme ici à la confession, dans P. ARZLARO, *Serms in Ravis Palustris*, edit. V. Cousin, t. I, p. 416-417.

quod ex eo nostra nobis sunt commissa dimissa, quo in corde nos ea confessores ueridica sanctione proponimus. Et si ante confessionem pro sola eius deliberatione nostra nobis iniquitas qualiscumque et quantacumque dimittitur ab illo qui *nullus est ad ignoscendum* et *praestabilis super malitiam* ? quid sperare debet humilitas et ueritas confitentis ? Speret omnimodam ueniam si ad arbitrium iudicis dignos paenitentiae fecerit fructus. Magni est apud Deum meriti humilitas confessionis et uoluntarius rubor ipse confusionis, quem qui sibi fecerit, *hunc Filius hominis non erubescet*, il est erubescere non faciet eum uenerit in maiestate sua, nec audiet : *Haec fecisti et lacui*. Oboediatur igitur ecclesiasticae regulae quoniam *melior est oboediencia quam uictimae* et *ne transgrediaris terminos quos fixerunt patres nostri*, apostoli uidelicet et apostolici uiri. Quoniam igitur haec ita se habent, dicat Veritas, dicat : *Nunc iudicium est mundi*.

Est item et aliud nunc iudicium mundi, capitulum scilicet monachorum aut etiam clericorum, eorum duntaxat qui, quoniam regulariter uiuant, canonici nominantur. Nam ceteros, quos saeculares appellant, nec clericos quidem dixerim, quippe *ubi nullus ordo est*, et mentiri Deo per tonsuram noscantur. Quorum si uestes consideres, phaleratos si equos, ut omittam cetera, milites potius quam clericos dicas. His omissis, ad capitulum fratrum < et clericorum > regularium reuertamur, ubi erux ideo pingitur ut locus esse iudicii demonstretur.

214 nobis sunt nostra Y | 235 quidem est. Y | 237 consideres — equos : si phaleratos equos conspicias Y | 240 locus est. Y

214 nobis sunt nostra Y | 235 quidem est. Y | 237 consideres — equos : si phaleratos equos conspicias Y | 240 locus est. Y

q. Is. 55, 7. r. Joel 2, 13. s. Le 9, 26. t. P. 49, 21. u. I Sam. 15, 22. v. Prov. 22, 28. w. Jo 12, 31. x. Job 16, 22.

sont pardonnées dès le moment où dans notre cœur nous avons pris la résolution loyale et ferme de les confesser. Avant même la confession, le seul fait d'avoir pris cette décision vaut à notre iniquité, si grande et si grave soit-elle, d'être effacée par Celui qui « est riche en pardons » et « qui se laisse fléchir par les pécheurs » ; si cela est, que ne doit donc pas espérer l'humilité et la loyauté de celui qui se confesse de fait ? Qu'il espère le pardon complet s'il fait de dignes fruits de pénitence conformément à la sentence du juge. L'humilité de l'aveu a beaucoup de prix aux yeux de Dieu, ainsi que la rougeur de la confusion que l'on s'inflige ; celui qui agit ainsi, « le Fils de l'Homme ne rougira pas de lui » lorsqu'il viendra dans sa majesté, c'est-à-dire ne les fera pas rougir ; celui-là ne s'entendra point dire : « Tu as fait tout cela et moi je me suis tu ». Il faut donc obéir à la règle établie par l'Église, car « l'obéissance vaut mieux que les sacrifices », et « ne pas franchir les limites fixées par nos pères », à savoir les apôtres et les successeurs des apôtres. Puisque notre condition est telle que nous l'avons décrite jusqu'ici, que Celui qui est vérité dise et proclame : « C'est maintenant qu'a lieu le jugement du monde » !

Mais il existe un autre jugement du monde actuellement en cours : c'est le chapitre des moines, et aussi des clercs, de ceux du moins qu'on appelle chanoines parce qu'ils vivent selon une règle ; les autres, qu'on appelle clercs séculiers, moi je ne les appellerais même pas des clercs, puisqu'« il n'y a là aucun ordre » et que leur tonsure est un mensonge notoire à Dieu !. A considérer leur tenue, leurs chevaux luxueusement équipés, on croirait plutôt des chevaliers que des clercs. Mais ne nous occupons pas d'eux et revenons au chapitre des frères et des clercs réguliers. Dans la salle du chapitre on a peint un crucifix pour bien montrer que là se tient un jugement.

Hoc quippe signum crucis erit in caelo cum Dominus ad
 indicandum uenerit¹. Culpa igitur quae coram cruce
 hac emendabitur coram illa minime retractabitur, si
 tamen qui in hoc iudicio iudicandus assistit, culpam suam
 minime defendit. Culpa, inquit Gregorius, cum defenditur
 geminatur².

Sedet in hoc iudex abbas qui uices Christi in monasterio
 agere uidetur³. Clamatur reus et coram fratrum uene-
 rando senatu negligentiae suae caritative arguitur.
 Corripit enim iustus in misericordia⁴, sciens quia si ei
 tacendo parceret, alienae culpae se participem faceret,
 et quae erat antea unius, per hanc quae consentientiam
 fit duorum, ut dicere iam possit reus: peccatum nostrum,
 id est meum et tuum, meum quidem agendo, tuum
 autem (57) silenter consentiendo. Sic igitur agamus, sic
 clamemus, ut culpa non nostra sit sed illius, immo nec
 illius si clamatus et redargutus emendauerit quod admisit.
 Porro probatur non diligere quem non uult clamando
 corrigere. Nonne dicis Deo in psalmo : *Et ab alienis parce*
*seruo tuo*⁵? Quid tua tibi iniustitia proderit, quem peccata
 aliena condemnant? Iustus itaque in hoc iudicii loco in
 misericordia clamet et peccati alieni participium deuitet.
 Verum, ne quem sanare cupit exulceret, clamorem uel
 correptionem suam sic temperet, leniat atque modifiet,
 ut reus se non ex inuidia aut rancore aliquo, sed ex
 misericordia, sed ex caritate sentiat accusari. Sic Nathan
 propheta Dauid regem quasi palpat aegrum, parabola
 stansit ueni sup te e uobis uocauit et a y'o il' u'paizy
 uel' uocauit et a y'o il' u'paizy

258 clamando : non ois. Y || 260 tibi tua Y || 267 regem Dauid Y
 2. Ps. 140, 5. 3. Ps. 18, 34.

1. Verset et répons des Vêpres du 3 mai, Invention de la Sainte Croix.
 Month. 24, 30.

2. Déjà cité Sermon 13, p 31.

Car « ce signe de la croix apparaitra dans le ciel lorsque
 le Seigneur viendra pour juger¹ ». Une faute corrigée
 devant la première de ces deux croix ne sera pas remise
 en question devant la seconde, si toutefois celui qui vient
 au chapitre pour y être jugé ne se défend pas d'avoir
 pêché. « On multiplie par deux, dit saint Grégoire, une
 faute que l'on recuse² ».

Le juge qui préside, c'est l'abbé qui dans le monastère
 représente le Christ³. Le coupable est accusé, et devant
 le vénérable sénat de frères sa négligence lui est charita-
 blement reprochée. « Le juste », en effet, « reprend son
 frère avec bonté⁴ », sachant que, s'il se taisait afin de
 l'épargner, il participerait à la faute d'autrui; ce qui
 n'était auparavant que la faute d'un seul deviendrait leur
 faute à tous deux en raison de cette complicité, et l'accusé
 pourrait dire : « notre » pêché, le mien et le tien, le mien
 par mon action, le tien par ton silence qui vaut consen-
 tement. Comportons-nous donc et accusons de manière
 que la faute ne soit pas imputée à nous deux, mais à lui.
 Mieux : qu'elle ne lui soit même plus imputée à lui, s'il
 la reconnaît et s'en corrige après avoir été repris et accusé.
 Si on ne veut pas corriger un frère en l'accusant, on prouve
 qu'on ne l'aime pas. Ne dis-tu pas à Dieu dans un psème :
 « Épargne à ton serviteur les fautes d'autrui⁵ »? A quoi
 te sert ta justice personnelle si les fautes d'autrui te
 condamnent? Que le juste exprime donc avec bonté ses
 accusations en ce lieu du jugement, pour ne pas devenir
 complice du pêché d'autrui. Mais pour ne pas blesser celui
 qu'il désire guérir, qu'il accuse et reprenne avec calme,
 douceur et modération, de manière que le coupable sente
 bien qu'on ne l'accuse pas par jalousie ni pour assouvir
 quelque vengeance, mais par bonté et parce qu'on l'aime.
 Ainsi procéda le prophète Nathan : au roi David, comme
 à un malade qu'on apaise en le caressant, il proposa

3. S. BENOÎT, Règle, ch. 2.

præostensa, et sic leni et caritativa correptione ex ore
 paenitentis elicit : Peccavi ^a. *Confessus est et non*
 270 *negavit* ^b. Sic nunc facit caritativa clamatio confitentem
 quem inuictiva et aspera faceret diffitentem.

Ceterum, quocumque animo, quacumque inuentione
 clamator accuset, confiteatur culpam qui clamatur humi-
 liter, certus et indubitans quia hoc peccatum, ut vulgo
 dicitur, non portabit in terram quod coram cruce et
 275 iudice humili et veraci confessione purgabit. Portabit
 autem peccatum in terram et aeterno iudici reseruetur
 iudicandum si id diffitetur et negat, uel contumaciter
 defendere non ueretur. Sunt enim qui culpam suam
 280 penitus paene manifestam sic contegunt, sic defendunt,
 ut quem reum manifeste credideras, inuolucro uerbosae
 et spinosae defensionis amittas. Sic herinacius, mox ut se
 uisum senserit, articulos suos et se totum in sphaeram
 colligit, et ne apprehendatur aculeis pungentibus inhor-
 285 rescit. Humilis autem frater nec culpam contegit herinacii
 more, nec accusatorem suum intortis uerborum pungit
 aculeis. Dicit in corde suo, extens ecclesiam capitulum
 subiturus : *Ecce ego in flagella paratus sum* ^c; corpus
 meum dabo percutientibus etiam si me sine causa ceci-
 290 derint, *quinq̄ies quadragenas, ne una quidem minus* ^d,
 promptus accipere. Gloriat̄ Paulus quod *ter uirgis*
 caesus sit ^e, gloriabatur et ego quod pro peccatis meis
 saepissime et patientissime caesus sum. Laudatur a